
QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 3

de R$-19.110,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 269/SESPA/2013: R$-
19.110,00 (DEZENOVE MIL CENTO E DEZ REAIS).
Belém (PA) 09/10/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755157

Contrato: 221
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle de Câncer do Colo de Útero e Coleta de Papanicolau 
(PCCU) - Módulos I, II e III, em Belém, no período de 06 à 
09/10/2014. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 24/10/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002041          
Federal
Contratado: MARIA DE NAZARE FALCAO DA SILVA 
Endereço: Av Cipriano Santos, 300
CEP. 66090-340 - Belém/PATelefone: 9181997077 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755226

Contrato: 220
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo V, no município 
de Redenção, no período de 06 à 10/10/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 25/10/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: JOSE ANTONIO FRANÇA NUNES
Endereço: Av Carajás, 3472
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PAComplemento: Av. 
Joaquim Lima - Bairro São Luis II
Telefone: 9491523311 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755274

Contrato: 216
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no munícipio 
de Barcarena, no período de 06 à 10/10/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 30/09/2014
Vigência: 30/09/2014 a 25/10/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002041          
Federal
Contratado: DILZA MARIA TAVARES MARINHO 
Endereço: Tv de Breves, 1307
CEP. 66030-140 - Belém/PATelefone: 9187153319 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755348

Contrato: 217
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo V, no município 
de Conceição do Araguaia, no período de 06 à 10/1082014
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 25/10/2014

Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: DAIANA FERREIRA SOBRINHO
Endereço: Av Carajás, 08
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PAComplemento: Rua 
Alvirasa - casa 08 - Res, Porta do Sol - Bairro Vila Cruzeiro
Telefone: 9481711063 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755407

Contrato: 225
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo IV, no município 
de Ourilândia do Norte, no período de 13 à 17/10/2014. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 03/10/2014
Vigência: 03/10/2014 a 01/11/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: DIEGO SANTHIAGO VIEIRA ALVES
Endereço: Av Goiás, 2237
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PAComplemento: Av. 
Osterno Maia - Apto. 10 - Condemínio Dalas - Bairro Rodoviário
Telefone: 9481644690 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755593

PORTARIA: 839/2014
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras que irão participar da 
3ª dispersão nos municípios, sobre a Planifi cação da Atenção 
Primária de Saúde (APS).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis,S.J.Pirabas,Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067961/VANDERLÊ SALES DE LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755227

PORTARIA: 272/2014
Objetivo: Participar do IX Congresso de Gestores Municipais de 
Saúde do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58757491/ERNESTINA NAZARE CARDOSO ALVES (Enfermeira) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 17/10/2014
51499671/MARILEIDE DO NASCIMENTO (Diretora de 
Centro Regional) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755243

PORTARIA: 273/2014
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Gestão da 
Clínica nas Regiões de Saúde, realizado pelo Ministério da Saúde 
em parceria com IEP/HSL.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
59031141/ANTONIO MARCOS COSTA SILVA (Chefe de Divisão) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 17/10/2014
58881681/CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS (Chefe 
de Divisão) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

PORTARIA DE DESIGNAR/9ºCRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755099

PORTARIA Nº 084  DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o (a) servidor (a) WENDELL AZEVEDO DE 
MEDEIROS, a responder pelo setor de GT Contratos e 
Convênios do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, a 
contar de 01 de Outubro de 2014.                                             
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ
DIRETOR INTERINO DO 9º CRS

PORTARIA Nº 085  DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
   Designar o (a) servidor (a) VILCILEIDE VIANA 
BRASIL, a responder pelo setor de GT Orçamento do 9º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, a contar de 01 de 
Agosto de 2014.                                             
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ
DIRETOR INTERINO DO 9º CRS

PORTARIA DESIGNAR/ 9º CRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755156

PORTARIA Nº 086 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
    Designar o (a) servidor (a) RAGNER BORGIA 
JUNOTT, a responder pela Direção do 9º Centro Regional de 
Saúde/SESPA, em substituição ao titular RAIMUNDO NONATO 
COLARES CARMAGO JUNIOR, sem ônus, no período de 
08/10/2014 a 10/10/2014.                                             
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9º CRS

PORTARIA Nº 088  DE 06 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
    Designar o (a) servidor (a) ADRIANA MONTEIRO DE 
ALMEIDA, a responder pela Direção Administrativa e Financeira 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em substituição ao 
titular DEMERVAL PANTOJA CRUZ, sem ônus, no período de 
09/10/2014 a 16/10/2014.                                             
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9º CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755195

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 746255
PORTARIA: 0172

Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE COLETA DE 
AMOSTRAS DE ALIMENTOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1203908/JONAS DE SOUSA LEITÃO (AGENTE DE VIGILÂNCIA 
SANITARIA) / 5.0 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014
0502251/LOURDENEIA DE SANTANA QUARESMA (AGENTE 
DA VISA) / 5.0 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR


